
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 25 

Del OGGETTO: 
 

  
   29/042016     
 APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2015. 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di  aprile alle ore 12,30 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale il Dott. 
Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la provvisoria gestione del 
Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino all’insediamento degli organi ordinari a 
norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio 2015 
predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n° 118/2011 è 
allegato al corrispondente documento contabile avente natura autorizzatoria; 
 
DATO ATTO che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2015 e si 
compone del conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale; 
 
VISTO l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. N° 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori 
da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 
 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni 
j) il prospetto dei dati SIOPE; 
k) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
l) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione; 
m) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 

comma 6; 
n) la relazione del revisore dei conti; 

 
DATO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal 
rinnovato articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n° 267, è allegata una relazione della 
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 24 del 29/04/2016 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2015 
e agli anni precedenti; 
 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente e gli agenti contabili hanno reso il conto della propria 
gestione relativa all’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N° 267/2000; 
 
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le risultanze finali 
evidenziate nei prospetti allegati alla presente;  
 
DATO ATTO che: 
 

- Il fondo cassa al 31/12/2015 risulta pari a €.451.065,78; 
- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della 

legge n° 296/2006, e s.m.i.; 
- Alla data del 31/12/2015 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 

194 del D.Lgs. 267/2000; 
- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell'ente nell'anno 2015, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei 
Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente; 
 

VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

ACQUISITO altresì il visto del Responsabile del procedimento; 
 
ACQUISITO inoltre il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione contabile; 

 

DELIBERA 
 
Di approvare:  
 

• La relazione illustrativa redatta ai sensi del Testo unico D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m.i., del 
D.Lgs. 23.06.2011 n°118;   

• il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le risultanze finali evidenziate nei 
prospetti allegati alla presente;  
 

Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico, 
dallo Stato patrimoniale, è corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2015 e della 
relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Di dare atto che con la deliberazione del Commissario Straordinario n° 24 del 29/04/2016 è stato 
adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n° 
267/2000; 
 
Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2015, verificato nella sua congruità e rideterminato 
sulla base delle disposizioni di cui al D.Lgs. n° 118/2011; 
 
Di dare atto che alla data del 31/12/2015 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2015, di cui 
all’art.1, comma 557 della legge n° 296/2006 e s.m.i.; 
 
Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle 
uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 
 
Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione ad 
esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs.vo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   22/04/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                               F.to Dr. Sebastiano Soro    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 
Data  06/05/2016 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 29/04/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 
Data   06/05/2016 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 
1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/05/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


